LUC. 8.

40. Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ ὑποστρέψαι τὸ Ἰησοῦς, ἀπεδέξατο αὐτὸν ὁ ὄχλος· ἦσαν γὰρ πάντες ὑποσπείοντες αὐτὸν.

40. Factum est autem, cum rediret Iesus, excepit illum turba : Nam omnes expectabant eum.

CAP. 5.

- 29. Καὶ ἐποίησε δοχλὸν μεγάλον ὁ Λευεὶς αὐτῷ ἐν τῇ οἰκίᾳ αὐτοῦ, καὶ ἦν ὄχλος τελωνῶν πολλός, καὶ ἄλλων, οἱ ἦσαν μετ' αὐτῶν καιρικεῖσθαι.
- 30. Καὶ ἐγόγγυζον οἱ γραμματεῖς καὶ οἱ φαρισαῖοι πρὸς τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ λέγοντες· Δεδοκίμαται οἱ τελωνῶν καὶ ἀμαρτωλῶν ἐσθίετε καὶ πίνετε;
- 31. Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς εἶπε πρὸς αὐτούς· Οὐ χρειάζονται ἰατροὶ οἱ ἰσχυροὶ ἰατρῶν, ἀλλ' οἱ κακῶς ἔχοντες.
- 32. Οὐκ ἐλήλυθα καλεῖσθαι δικαίους, ἀλλὰ ἀμαρτωλούς εἰς μετάνοιαν.
- 33. Οἱ δὲ εἶπον πρὸς αὐτόν, Δεδοκίμαται οἱ μαθηταὶ Ἰωάννου νηστεύοντες συχνὰ, καὶ δεήσεις ποιοῦνται, ὁμοίως καὶ οἱ τῷ

- 29. Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua. Et erat turba multa publicanorum & aliorum, qui cum illis accumbebant.
- 30. Et murmabant Scribae & Pharisei adversus discipulos ejus, dicentes : Quare cum publicanis & peccatoribus editis & bibitis?
- 31. Et respondens Iesus, dixit ad illos : Non egent, qui sani medico, sed qui male habent.
- 32. Non veni ad vocandum justos, sed peccatores ad penitentiam.
- 33. At illi dixerunt ad eum : Quare discipuli Johannis jejunant frequentius, & obsecrationes faciunt, καὶ οἱ τῷ

- και οι τ φαρισαιων, οι η κοι εδισι, και πινουσιν.
- 34. Ο η επε παρος αυτες, μη δυνασθε τας υψς τ νυμφωνος, εν ω ο νυμφος αυτων εστι, ποιησαι νησειεν;
- 35. Ελευονται η ημεραι, και ο ανω απαρθη ατω αυτων ο νυμφος, τοτε νησειουσιν εν εκειναις η ημεραις.
- 36. Ελεγε η σβαδολλω παρος αυτες, οτι υδεις επιβλημα ιματις κεινς επιβαλλει επι ιματιον παλαιον. ει η μηγε, και τον καινον ριζι, και τω παλαιω ε συμφωνει ο επιβλημα ο δοπο ε καινς.
- 37. Και υδεις βαλλει οινον νεον εις ασκας παλαιας, ει η μηγε, ριζι ο νεος οινος τας ασκας, και αυτος εκχυθησεται, και οι ασκοι δοπολνται.
- 38. Αλλα οινον νεον εις ασκας καιναις βλητεον. και αμφοτεροι σωτηρησονται.
- 39. Και υδεις πινω παλαιον, ευθως θελει νεον, λεγει ο παλαιος χρηστερος εστιν.

- unt, similiter et Phariseorum, cui veredantur et bibunt?
- 34. Quibus ipse ait: Num potestis facere, ut filii thalami, dum cum illa est sponsus, jejunent?
- 35. Venient autem dies, et cum ablatu fuerit ab illis sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus.
- 36. Dicebat autem et similitudinem ad illos: Nemo immisurum novi vestimenti immitte in vestimentum vetus, alioquin et novum rumpit, et veteri non convenit immisurum ex novo.
- 37. Et nemo mittit vinum novum in utres veteres, alioquin rumpet vinum novum utres, et ipsum effundetur, et utres peribunt.
- 38. Sed vinum mustum in utres novos mittendum est, et utrumque conservantur.
- 39. Et nemo qui biberit vetus, statim vult novum, dicit enim, vetus melius est.